Rahmatullah al-Kairanawi dilahirkan pada awal bulan Jamadilawal tahun 1233
Hijriah iaitu bertepatan 9 Mac tahun 1818 Masihi di Dariba Kalan, perkampungan Kairana,
daerah Muzaffarnagar, Delhi, India. Beliau berkahwin dengan anak perempuan ibu
saudaranya (sepupu) pada tahun 1256 Hijriah tetapi tidak dikurniakan anak lelaki.
Disebabkan kekacauan politik, beliau berhijrah ke Makkah pada tahun 1278 Hijriah atau
1862 Masihi. Pada tahun 1285 Hijriah beliau telah mengasaskan al-Madrasah al-Saulatiyyah
dan mengajar di sana sehingga akhir usianya. Beliau meninggal dunia pada usia 75 tahun
pada 22 Ramadhan tahun 1308 Hijriah bersamaan 1 Mei tahun 1891 Masihi dan dikebumikan
di Maala atau al-Maclat, Makkah (Malkawi 1405H).

Rahmatullah al-Kairanawi mendapat pendidikan awal di Kairana sehinggalah beliau
berumur 12 tahun. Kemudian menyambung pengajiannya di Madrasah Maulana Muhammad
Hayat, Delhi.